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ABSTRAKT

Cílem předkládané diplomové práce je sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu pro společnost XY, a.s. Finanční plánování představuje nedílnou součást finančního

řízení každého novodobého podniku a je výchozím předpokladem pro zajištění finanční

stability podniku, splnění stanovených cílů a dosažení úspěchu v nadcházejících obdobích.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. První část v souhrnné formě popisuje

základní poznatky tykající se finančního plánování a tvorby finančního plánu. Druhá část

je věnována seznámení se s vybranou společností, zhodnocení jejího současného postavení

na trhu a analýze finančního zdraví. Na základě těchto poznatků je zpracována optimistic-

ká a pesimistická varianta dlouhodobé finančního plánu a provedeno vzájemné porovnání

obou vypracovaných variant. Pro základní variantu je následně vytvořen podrobnější plán

krátkodobý. V závěru práce jsou společnosti XY, a.s. navržena doporučení do budoucna.

Klíčová slova: dlouhodobé finanční plánování, krátkodobé finanční plánování, finanční

plán, finanční analýza, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz zisků a ztrát

ABSTRACT

The aim of submitted diploma thesis consist in creation of long-term and short-term finan-

cial plan for company XY, a.s. Financial planning represents inseparable part of financial

management in any up to date company and exemplifies submission for company financial

stability, fulfillment of its goals and further future development. The thesis is divided into

theoretical and practical section. The first section sums up essential findings concerning

financial planning and creation of financial plan. Second part is devoted to the company

introduction, reviews its current market position and includes company financial analysis.

Based on those findings optimistic and pessimistic version of long-term financial plan are

projected and compared. Basic version of plan is further developed into more detail short-

term plan. In conclusion potential recommendations for company XY, a s. are suggested.

Keywords: long-term financial planning, short-term financial planning, financial plan, fi-

nancial analysis, profit and loss statement projection, balance sheet projection
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ÚVOD

Světová ekonomická krize z roku 2008 se stala pro finanční oddělení všech podniků na

světě vážným a pro mnohé i neřešitelným problémem. Do té doby společnosti zvyšovaly

tržby o desítky procent ročně, díky akvizicím neustále navyšovaly tržní podíl a těšily se z

velmi dobré finanční situace. Většinou ale zapomněly na pravidlo, že rezervy se mají dělat

zejména v době růstu a místo toho jen investovaly, utrácely peníze (případně je nechaly

nezhodnocené na účtech) a svůj růst jednoduše přepálily. Ekonomická krize se tak

v mnoha podnicích stala spouštěčem k pochopení významu finančního plánování, které je

spojovacím článkem mezi představami managementu podniku a realitou. Perspektivní

podnik by si měl být dobře vědom, kolik disponibilních prostředků má k dispozici, kolik

jich bude potřebovat, jaká je minimální úroveň peněžních prostředků na účtech a co finan-

covat jakými prostředky. Plánování je pohledem do budoucnosti, kterou může podnik ak-

tivním jednáním utvářet a formulovat dle ní cíle svého podnikání. Plánování je také cestou

jak omezovat rizika. Nyní, když se firmy začínají vzpamatovávat z ekonomické krize a

odhodlávají se více investovat, mají ideální příležitost se vyvarovat podobným chybám a

prostřednictvím finančního plánování usilovat o optimalizaci dosahovaných výsledků.

Finanční plánování a zejména tvorba finančního plánu je ústředním tématem této diplomo-

vé práce, která je metodologicky strukturovaná do dvou hlavních částí. První část je zamě-

řena čistě na teorii finančního plánování. Mou hlavní snahou v této části bylo (na základě

rešerše dostupných zdrojů) vysvětlit v souhrnné formě jeho význam a podstatu pro rozvoj

společnosti. Největší prostor je pak věnován přiblížení průběhu finančního plánování,

s důrazem na proces tvorby finančního plánu od úplného začátku až po jeho kontrolu.

Praktická část je již plně orientovaná na společnost XY. Začíná představením společnosti

XY na které navazuje vymezení její podnikatelské činnosti a definování specifik a aktuál-

ních trendů v tomto ekonomickém sektoru. Na tyto obecné informace navazuje analýza

makroprostředí a mikroprostředí. Vypracovaná analýza silných a slabých stránek společ-

nosti nastiňuje, jakým směrem by se společnost měla dále vyvíjet a jaké na ni čekají

hrozby. V jaké startovní pozici se společnost XY současně nachází, vystihuje analýza fi-

nančního zdraví podniku. Na těchto zjištěních je vypracován dlouhodobý finanční plán v

optimistické i pesimistické verzi na období následujících tří let. Obě varianty jsou porov-

nány poměrovými ukazateli a následně je pro základní variantu zpracován krátkodobý fi-

nanční plán. V závěru jsou společnosti XY navržena doporučení do budoucna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Veškerá rozhodnutí určitým způsobem ovlivňují hodnotu finančních zdrojů podniku. I

když tato vazba nemusí být zřejmá na první pohled a váha jednotlivých úsudků je vždy

odlišná, dříve nebo později každé rozhodnutí ovlivní výši peněžních prostředků, podniko-

vého kapitálu nebo finančních zdrojů organizace. Vše začíná již založením podniku a vede

v konečném důsledku (přes pořizování různých částí majetku, samotnou výrobu, prodej,

technické i technologické inovace) třeba i k fúzi nebo likvidaci firmy. Tato skutečnost pro

podnik znamená jediné. Pokud mu záleží na jeho vlastní stabilitě a chce se dále rozvíjet i

prosperovat, nesmí oblast finančního plánování podceňovat, ale naopak se na ni cíleně za-

měřovat.

1.1 Definice a všeobecný výklad finančního plánování

Všeobecný pojem plánování v sobě zahrnuje určitou činnost, která propojuje přítomnost

s žádoucím stavem v budoucnosti. Představuje tak rozhodovací proces, který v sobě zahr-

nuje navrhování, hodnocení, výběr cílů v čase a následné měření skutečné výkonnosti se

stanoveným plánem. Bez racionálně stanoveného plánu nelze v organizacích efektivně

provádět ani základní úkony a proto bývá plánování řazeno mezi elementární nástroje ma-

nagementu podniku.

Finanční plánování pak představuje relativně samostatnou součást celkové plánu organiza-

ce, jehož činností je příprava finančního plánu. Dochází k propojení posloupnosti součas-

ných a budoucích dějů v oblasti financí, zaměřených zejména na rozhodování o způsobu

financování, investování kapitálu a finančním hospodaření.

U světových i českých autorů lze nalézt mírně rozdílné pohledy na definici a zastávanou

úlohu finančního plánování, ale podstata zůstává vždy stejná:

„Finanční plánování je proces rozhodování podniku o rizicích, která jsou pro podnik zají-

mavá a v nichž spatřuje i určité příležitosti, dále o rizicích, která jsou nezbytná, a o těch,

která pro podnik zajímavá nejsou. Finanční plánování by mělo vytvářet předpoklad pro

zajištění finančního zdraví a dlouhodobé finanční stability podniku. Finanční plánování

zaujímá v systému plánování podniku zcela specifické postavení." (Kislingerová, 2010,

s. 131)

Velmi prakticky přistupují k definici finančního plánování Breasly a Myers (2014, s. 749).

Ti vidí finanční plánování jako proces, v kterém je zapotřebí vypočítat kolik finančních
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prostředků je potřeba k udržení kontinuity probíhajících operací v organizaci a učinit roz-

hodnutí v jakém objemu a z jakých zdrojů budou tyto operace financovány v budoucnu.

Z této definice jasně vyplývá, že v případě nespolehlivého finančního plánování se organi-

zace může snadno dostat do situace, kdy nebude schopna dostát svým předpokládaným

závazkům.

„Finanční plánování formuluje způsob, jakým má být dosaženo finančních cílů. Finanční

plán je tedy konstatování toho, co je potřeba udělat v budoucnosti. Protože ale většinu roz-

hodnutí nelze v praxi realizovat s okamžitou platností, dochází ke vzniku časových prodlev

mezi přijetím a implementací rozhodnutí. To v nejistém světě znamená jediné, že rozhodnu-

tí musí být přijata s dostatečným časovým předstihem.“ (Ross a Westerfield, 2013, s. 90)

„Finanční plánování lze definovat jako soubor činností, jejichž výsledkem je předpověď

budoucích efektů finančních a investičních rozhodnutí firmy – neboli finanční plán. Pláno-

vání se zpravidla považuje za základní či východiskovou funkci řízení. Finanční plán je pak

nezbytným nástrojem pro řízení finančního vývoje firmy a zároveň umožňuje srovnání do-


[…]


2 Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 107

3 Závazky - podstatný vliv 108

4
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům

sdružení
109 39 39 17

5 Závazky k zaměstnancům 110 104 90 81

6 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 111 51 46 41

7 Stát - daňové závazky a dotace 112 140 109 61

8 Krátkodobé přijaté zálohy 113 66 49 60

9 Vydané dluhopisy 114

10 Dohadné účty pasivní 115 1 623 1 143 983

11 Jiné závazky 116 2

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 118 až 120) 117 88 6

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 118

2 Krátkodobé bankovní úvěry 119 88 6

3 Krátkodobé finanční výpomoci 120

C. I. Časové rozlišení (ř. 122 + 123) 121 899 883 923

C. I. 1 Výdaje příštích období 122 518 663 716

2 Výnosy příštích období 123 381 220 207

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT SPOLEČNOSTI XY ZA ROKY 2011, 2012,

2013 (V MIL. KČ)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ř. 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 01 1 169 1 097 1 387

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 1 833 1 742 2 157

+ Obchodní marže (ř. 01-02) 03 -664 -645 -770

II. Výkony (ř. 05+06+07) 04 17 476 16 825 15 240

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 17 324 16 683 15 125

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06

3 Aktivace 07 152 142 115

B. Výkonová spotřeba (ř. 09+10) 08 8 465 8 629 8 177

B.

1 Spotřeba materiálu a energie 09 418 481 393

B. 2 Služby 10 8 047 8 148 7 784

+ Přidaná hodnota (ř. 03+04-08) 11 8 347 7 551 6 293

C. Osobní náklady 12 2 179 2 126 2 019

C.

1 Mzdové náklady 13 1 584 1 547 1 500

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 514 497 445

C. 4 Sociální náklady 16 81 82 74

D. Daně a poplatky 17 10 11 8

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 3 552 2 996 2 926

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř.

20+21 )
19 3 7 4

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 2 6 2

2 Tržby z prodeje materiálu 21 1 1 2

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a ma-

teriálu (ř. 23+24 )
22 15 34 108

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 15 34 108

F. 2 Prodaný materiál 24

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období
25 -41 -155 -392

IV. Ostatní provozní výnosy 26 179 328 273

H. Ostatní provozní náklady 27 269 663 446

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

*
Provozní výsledek hospodaření

30 2 545 2 211 1 455
/(ř.11-12-17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII.
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 +

36)
33

VII. 1
Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednot-

kách pod podstatným vlivem
34

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35

VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 8 29

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 26 36

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41

X. Výnosové úroky 42 30 21 8

N. Nákladové úroky 43 1 21 106

XI. Ostatní finanční výnosy 44 64 63 70

O. Ostatní finanční náklady 45

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

*
Finanční výsledek hospodaření

48 -25 -73 -200
/(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 602 417 300

Q.

1 -splatná 50 653 433 236

Q. 2 -odložená 51 -51 -16 64

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 1 918 1 721 955

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55

S.

1 -splatná 56

S. 2 -odložená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 ) 58

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

***
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

(ř. 52 + 58 - 59)
60 1 918 1 721 955

****
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

(ř. 30 + 48 + 53 - 54)
61 2 520 2 138 1 255