Příloha 7 - Posudek oponenta diplomové práce

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Aleš Dohnal Ing. Eva Kramná 2013/2014

Téma DP:

Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomant se zabýval praktickým tématem finančního plánování. Jednotlivé kapitoly práce

jsou logicky strukturované. Kritická literární rešerše zaměřená na metody, cíle a strategie

finačního plánování vychází zejména z tuzemských literárních zdrojů.

V praktické části jsou zhodnoceny vnitřní a vnější podmínky hospodaření společnosti včetně

vyhodnocení finační situace společnosti. Analýzy jsou zpracovány velmi přehledně a

související komentáře správně popisují situaci v dané společnosti. Na základě provedených

analýz sestavil diplomant dlouhodobý finanční plán. Oceňuji zpracování finančního plánu ve

dvou variantách, realistické a pesimistické, kde student zvažuje i jiný vývoj podniku.

Celá práce je zpracována kvalitně a komplexně. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) V čem spatřujete největší přínos dlouhodobého finančního plánování pro společnost?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.